АДМИНИСТРАЦИЯ  ДЕРБЕНТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.12.2019                                                                                                    № 122
хутор Танцура Крамаренко

О внесении изменений в постановление администрации Дербентского сельского поселения от 28 сентября 2018 г.
№ 85 «Об утверждении муниципальной программы Дербентского сельского поселения Тимашевского района «Развитие коммунального хозяйства» на 2019 – 2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003   г. № 131-ФЗ   «Об   общих    принципах    организации    местного самоуправления в Российской       Федерации»,         в связи    с    корректировкой    мероприятий, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района от 28 сентября 2018 г. № 85 «Об утверждении муниципальной программы Дербентского сельского поселения Тимашевского района «Развитие коммунального хозяйства» на 2019-2021 годы» изложив приложение в новой редакции (прилагается)
2. Признать утратившим силу постановление администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района от 25 апреля 2019 г. № 34 «О внесении изменений в постановление администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района от 15 сентября 2017 г. № 83 «Об утверждении муниципальной программы Дербентского сельского поселения Тимашевского района «Развитие коммунального хозяйства» на 2019 – 2021 годы».
3. Заведующему сектором по организационно-кадровой работе и работе с обращениями граждан администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района Марцун О.В. осуществить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Дербентского сельского поселения
Тимашевского района	                                                                   С.С. Колесников

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района от ____________ № ____
«О внесении изменений в постановление администрации Дербентского сельского поселения от 28 сентября 2018 г. № 85 «Об утверждении муниципальной программы Дербентского сельского поселения Тимашевского района «Развитие коммунального хозяйства» на 2019 – 2021 годы»

Проект подготовлен и внесен:
Специалист администрации
Дербентского сельского поселения
Тимашевского района						       О.А. Белокобыльская

Проект согласован:
Заведующий сектором
по организационно-кадровой работе
и работе с обращениями граждан администрации
Дербентского сельского поселения
Тимашевского района							            О.В. Марцун

Специалист I  категории
Дербентского сельского поселения
2

Тимашевского района                                                                      Т.С. Павлюкова
Приложение
к постановлению администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района
от _____________№_________

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Дербентского сельского поселения
Тимашевского района
от 28 сентября 2018 г. № 85
(в редакции постановления администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района
от ______________№ _____)

Муниципальная программа Дербентского сельского поселения Тимашевского района «Развитие коммунального хозяйства»
на 2019-2021годы

	Паспорт
муниципальной программы Дербентского сельского поселения Тимашевского района «Развитие коммунального хозяйства»
на 2019-2021 годы

	Координатор муниципальной программы
	Специалист администрации ответственный за исполнение муниципальной программы, назначенный распоряжением главы поселения

	Координатор подпрограммы
	Не предусмотрено

	Участники муниципальной программы
	Администрация Дербентского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрено

	Ведомственные целевые программы
	Не предусмотрено

	Цели муниципальной программы
	Строительство газопровода на территории Дербентского сельского поселения.
Бесперебойная подача питьевой воды на территории Дербентского сельского поселения Тимашевского района, сохранение объектов водоснабжения;

	Задачи муниципальной программы
	- газификация Дербентского сельского поселения Тимашевского района;
- строительство и реконструкция водозаборных сооружений, сетей водоснабжения;
- строительство газопроводов высокого и низкого давления на территории Дербентского сельского поселения Тимашевского района;

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	- реконструкция сетей водоснабжения, (км.);

- оформление документации по газопроводу (шт)

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	этапы не предусмотрены
срок реализации 2019-2021годы

Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

общий объем финансирования подпрограммы составляет -  3327,3 тыс. рублей,
в том числе:
за счет средств местного бюджета –2961,0 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  1298,2 тыс. рублей
2020 год -  1112,8 тыс. рублей
2021 год -   550,0 тыс. рублей
Привлечение средств из внебюджетных источников –366,3 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год –366,3 тыс. рублей
2020 год – 0,0 тыс. рублей
2021 год – 0,0 тыс. рублей
Привлечение средств из краевого бюджета:
2019 год- 0,0 тыс. рублей
2020 год- 0,0 тыс. рублей
2021 год- 0,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет глава Дербентского сельского поселения Тимашевского района

[bookmark: sub_105]
1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Дербентского сельского поселения Тимашевского района

Для успешного решения задач по наращиванию экономического потенциала аграрного сектора и реализации муниципальной программы "Развитие коммунального хозяйства"на 2019–2021 годы Дербентского сельского поселения Тимашевского района (далее – программа), требуется системный подход, важнейшей частью которого является осуществление мер по повышению уровня и качества жизни на селе.
	Большинство систем водоснабжения не имеет необходимых сооружении и технологического оборудования для улучшения качества воды, 65 процентов от общей протяженности уличной водопроводной сети находится в аварийном состоянии и нуждается в замене. В результате три четверти сельского населения в крае вынуждены пользоваться водой, не соответствующей санитарным нормам.
Уровень газификации сельских населенных пунктов Дербентского сельского поселения составляет 80,0 процентов, что также негативно сказывается на качестве жизни сельского населения.
Без значительной государственной поддержки в современных условиях муниципальные образования, расположенные в сельской местности, не могут эффективно участвовать в социальных реформах и удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на их территории населения.
Для обеспечения устойчивого социально-экономического развития сельских поселений необходимо усилить государственную поддержку социального и инженерного обустройства сельских населенных пунктов Краснодарского края.
Потребность в решении задач по обеспечению социальной и инженерной инфраструктурой населения сельских поселений в течение ограниченного времени делают необходимым использование программно-целевого метода для их решения. Программно-целевой метод позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на проведении работ на конкретных объектах.
	Таким образом, необходимость разработки и реализации программы обусловлена:
	- социально-политической остротой проблемы и ее региональным значением;
	- межотраслевым и межведомственным характером проблемы, необходимостью привлечения к ее решению органов государственной власти на региональном уровне, органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края, общественных объединений, сельских жителей.

2.Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

	Целями муниципальной программы являются:
	- бесперебойная подача питьевой воды на территории Дербентского сельского поселения Тимашевского района, сохранение объектов водоснабжения;
	- газификация Дербентского сельского поселения Тимашевского района.
Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих задач:
	- капитальный ремонт и ремонт водопроводных сетей Дербентского сельского поселения Тимашевского района, повышение эксплуатационного состояния водопроводной сети;
	- строительство газопроводов высокого и низкого давления на территории Дербентского сельского поселения Тимашевского района;

	Перечень целевых показателей муниципальной программы приведен в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы Дербентского сельского поселения Тимашевского района «Развитие коммунального
Значение целевых показателей подлежат ежегодному уточнению.
Срок реализации муниципальной программы 2019-2021 годы.
3.Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы

	Подпрограммы, ведомственные целевые программы в составе муниципальной программы не предусмотрены.
	Муниципальная программа включаетдва мероприятия:
	Основное мероприятие №1: 	 «Развитие газификации Дербентского сельского поселения».
Мероприятие № 1: «Строительство и реконструкция газопроводов высокого и низкого давления, в том числе проектно-изыскательские работы».
Данное мероприятие направлено на реализацию задач по проектированию, строительству и реконструкции, содержание газопроводов высокого и низкого давления.
	Основное мероприятие №2: 	 «Развитие водоснабжения Дербентского сельского поселения».
	Мероприятие № 1: «Строительство и реконструкция объектов водоснабжения, в том числе проектно-изыскательские работы».
	Данное мероприятие направлено на реализацию задач по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту сетей водоснабжения, водозаборных сооружений и иных объектов водоснабжения.

Перечень мероприятий с указанием объемов финансирования по годам реализации программы представлен в Приложении № 2 к муниципальной программе.

4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

[bookmark: sub_4051]Ресурсное обеспечение муниципальной программы предусматривается осуществлять за счет средств местного бюджета с привлечением средствкраевого бюджета в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» реализации мероприятий подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территории».
Для реализации Основного мероприятия №1 «Развитие газификации Дербентского сельского поселения» предусмотрено средств местного бюджета в размере –    198,2 тыс. руб. из них по годам реализации запланировано: 2019 год – 98,2 тыс. руб., 2020 год –0,0 тыс. руб., 2021 год – 100,0 тыс. руб. Внебюджетные средства запланировано на 2019 год – 366,3 тыс. руб. По данному основному мероприятию в 2019 году планируется оформление документации по газопроводу в х Дербентский.
Для реализации Основного мероприятия № 2 «Развитие водоснабжения Дербентского сельского поселения» предусмотрено средств местного бюджета в размере – 2762,8,0 тыс. руб., из них по годам реализации запланировано: 2019 год – 1200,0 тыс. руб., 2020 год –1112,8 тыс. руб., 2021 год – 450,0 тыс. руб. По данному основному мероприятию в 2019 году планируется ремонт водонапорных сетей в Дербентском сельском поселении.

Объем финансирования муниципальной программы представлен в таблице:

	№
п./п.
	Наименование
показателя
	Ед. измер.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	Итого

	1
	Бюджет Дербентского сельского поселения
	тыс. руб.
	1664,5
	1112,8
	550,0
	3327,3

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Дербентского сельского поселения Тимашевского района
в сфере реализации муниципальной программы
на очередной финансовый год и плановый период

Муниципальной программой не предусмотрено оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями администрации Дербентского  сельского поселения Тимашевского района.

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, изложенной в приложении № 5 к постановлению администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района от6 июля 2017 г. № 59 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Дербентского сельского поселения Тимашевского района».

7. Механизм реализации программы и контроль за ее выполнением.

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:
- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;
- формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;
- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;
- подготавливает и вносит изменения в муниципальную программу в соответствии с настоящим Порядком;
- несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
- осуществляет иные полномочия, установленные программой и в соответствии с постановлением от 06.07.2017 г. № 59 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, и оценки эффективности реализации муниципальных программ Дербентского сельского поселения Тимашевского района.
Ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, координатор муниципальной программы составляет годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы и согласовывает его с главой поселения.
Годовой отчет о реализации муниципальной программы должен содержать пояснительную записку, в которой указываются общая характеристика выполнения муниципальной Программы, за отчетный год, общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования, сведения о соответствии фактических показателей целевым индикаторам, установленным при утверждении Программы, информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий. По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.
Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной программы.
Главный специалист администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района ежегодно, в срок не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, готовит сводную информацию о ходе реализации Программ за отчетный период с учетом результатов оценки эффективности Программ по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и представления ее главе поселения.

Специалист администрации
Дербентского сельского поселения
Тимашевского района						       О.А. Белокобыльская
Приложение № 1
к муниципальной программе
Дербентского сельского поселения
Тимашевского района
«Развитие коммунального хозяйства» на 2019-2021 годы

[bookmark: _GoBack]
Целевые показатели муниципальной программы
«Развитие коммунального хозяйства» на 2019-2021 годы

	№
п/п
	Наименование целевого
показателя
	Ед.
изм.
	Значение показателей

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Развитие коммунального хозяйства» на 2019-2021 годы
годы

	1
	Основное мероприятие № 1: «Развитие газификации Дербентского сельского поселения»

	1.1
	Целевой показатель:

	1.2.
	- оформление документации по газопроводу

	Шт.
	1
	0
	1

	2
	Основное мероприятие № 1: «Развитие водоснабжения Дербентского сельского поселения»

	2.1.
	реконструкция сетей водоснабжения,

	Км.
	0,450
	0,450
	0,450

Специалист администрации
Дербентского сельского поселения
Тимашевского района                                                              О.А. Белокобыльская

Приложение № 2
к муниципальной программе
Дербентского сельского поселения
Тимашевского района
«Развитие коммунального хозяйства»
на 2019-2021 годы

Утверждено
постановлением администрации
Дербентского сельского поселения
Тимашевского района
от _________ № ______

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы «Развитие коммунального хозяйства на 2019-2021 годы»

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Основное мероприятие № 1: Развитие газификации Дербентского сельского поселения
	Всего
	564,5
	464,5
	0,0
	100,0
	2019 г. Подготовка межевого плана
2021 г. приватизация
	Администрация Дербентского сельского поселения Тимашевского района

	Местный бюджет
	198,2
	98,2
	0,0
	100,0

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	366,3
	366,3
	0,0
	0,0

	1.1
	Мероприятие №1:Строительство и реконструкция газопроводов высокого и низкого давления, в том числе проектно-изыскательские работы
	Всего
	564,5
	464,5
	0,0
	100,0

	местный бюджет
	198,2
	98,2
	0,0
	100,0

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	366,3
	366,3
	0,0
	0,0

	2
	Основное мероприятие № 2: Развитие водоснабжения Дербентского сельского поселения
	всего
	2762,8
	1200,0
	1112,8
	450,0
	Текущий ремонт водопроводных сетей (0,5 км.)
	Администрация Дербентского сельского поселения Тимашевского района

	местный бюджет
	2762,8
	1200,0
	1112,8
	450,0

	2.1
	Мероприятие № 1:Строительство и реконструкция объектов водоснабжения, в том числе проектно-изыскательские работы
	всего
	2762,8
	1200,0
	1112,8
	450,0

	местный бюджет
	2762,8
	1200,0
	1112,8
	450,0

	Итого
	всего
	3327,3
	1664,5
	1112,8
	550,0

	местный бюджет
	2961,0
	1298,2
	1112,8
	550,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	366,3
	366,3
	0,0
	0,0

Специалист администрации
Дербентского сельского поселения
Тимашевского района                                                                                                                                           О.А. Белокобыльская